






1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 重质油质量提升技改项目 

项目代码 2407-511624-07-02-489196  

建设单位联系人 李国柱 联系方式 18*******99 

建设地点 四川省广安经济技术开发区新桥园区 

地理坐标 （经度：106 度 49 分 44.89 秒，纬度： 30 度 29 分 17.48 秒） 

国民经济 

行业类别 

C2511 原油加工及

石油制品制造 

建设项目 

行业类别 

二十二、石油、煤炭及其他

燃料加工业—42 精炼石油产

品制造 251 —单纯物理分

离、物理提纯、混合、分装

的(不产生废水或挥发性有机
[...]
②加强废气处理系统的日常管理和监控工作，记录废气处理系统的日常运行

参数，保证废气收集装置的正常运行。 



94 

③定期检查废气处理装置，保证废气处理装置的净化效率。 

4.2.1 废水 

（1）废水污染物产生情况 

技改产生废水包括依托原装置分水箱分离产生污水 W 现-2及生活污水 W 生活。

此外，目前四川金谷将循环冷却水站排水通过雨水管网排放，按照《排污许可证

申请与核发技术规范  石化工业》（HJ853-2017）管理要求，循环冷却水站排水应纳

入污水管理。因此，评价要求企业对循环冷却水站排水管网进行“以新带老”整

改，将其排入园区污水管网进一步处理。 

①依托原装置分水箱产生废水 W 现-2 

技改项目依托原装置分水箱产生废水 W 现-2，根据物料平衡，废水 W1 产生

量为 0.7m3/d，污染物为 COD20000mg/L、BOD5 5000mg/L、SS 1000mg/L、NH3-N 

100mg/L、石油类 2000mg/L，排入厂区污水管网。 

②生活污水 W 生活 

技改项目新增劳动定员 6 人，员工生活用水按 100L/人·d，排污系数为 0.9，

技改项目新增生活污水量为 0.54m3/d，污染物为 COD500mg/L、BOD5 300mg/L、SS 

250mg/L、NH3-N 45mg/L，依托现有化粪池预处理后排入园区污水管网进一步处

理。 

③循环冷却水站排水 W 循环 

四川金谷设有 1 座循环冷却水站，规模 1000m³/h，循环冷却水站排水量

60m3/d，主要污染物浓度 COD 60mg/L、SS 20mg/L，整改后排入园区污水管网进一步

处理。 

技改项目分水箱废水依托厂区现有污水处理站（规模 40 m3/d）采用“预处理+

厌氧处理+好氧处理+深度处理”工艺处理，生活污水依托现有化粪池处理，处理后

污废水达《污水综合排放标准》三级标准（氨氮、总磷达到园区污水处理厂接管

标准要求）后，与循环冷却水站排水一并排入新桥污水处理厂进一步处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，最终排入渠

江。 

 



95 

表 4.2.1-3   技改项目有组织废气产生、治理和排放情况一览表汇总表 

编号 污染源 

废气

量 

m3/h 

污染物 

治理前 

治理 

措施 

治

理 

效

率% 

治理后 排放口信息 

产生浓

度 

mg/m3 

产生量 排放

浓度 

mg/m3 

排放量 
排放口

编号 

排放口名

称 

烟气

流速 

高

度
m 

内

径
m 

温

度
℃ 

排放

口类

型 
kg/h t/a kg/h t/a 

RTO 废

气排放

口 

不凝气 25000 

VOCs 

(以非甲烷

总烃计) 

8 0.19 1.53 

RTO+

碱液

喷淋 

/ 0.08 0.002 0.02 DA008 
RTO 废气

排放口 
12.9 30 0.9 50 

一般

排放

口 

熔盐炉

排气筒 

熔盐炉

废气 
4000 

颗粒物 10 0.04 0.32 
直接

排放 

/ 10 0.04 0.32 

DA009 
熔盐炉废

气排气筒 
7.7 15 0.5 100 

一般

排放

口 

二氧化硫 10 0.04 0.32 / 10 0.04 0.32 

氮氧化物 50 0.2 1.6 / 50 0.2 1.6 

合计 

颗粒物 / / 0.32 / / / / 0.32 / / / / / / / 

二氧化硫 / / 0.32 / / / / 0.32 / / / / / / / 

氮氧化物 / / 1.6 / / / / 1.6 / / / / / / / 

VOCs 

(以非甲烷

总烃计) 

/ / 1.53 / / / / 0.02 / / / / / / / 

 

表 4.2.2-1  技改项目废水产生、治理及排放情况一览表 

污染源 
废水量 

m3/a（m3/d） 
污染物 

治理前 

治理措施 污染物 

治理 

效率 

(%) 

治理后 

排放去向 
排放标准

mg/L 

达标 

情况 
浓度 产生量 浓度 产生量 

mg/L t/a mg/L t/a 

分水箱废水 

W 现-1 
231（0.7） 

pH 6~9 / 

现有污水处理站

采用“预处理+厌

氧处理+好氧处理

+深度处理” 

pH / 6~9 / 

园区污水

管网 

6~9 达标 

COD 20000 4.620  COD 97.5  500 0.116  500 达标 

BOD5 5000 1.155  BOD5 94.0  300 0.069  300 达标 

SS 1000 0.231  SS 60.0  400 0.092  400 达标 

NH3-N 100 0.023  NH3-N 65.0  35 0.008  35 达标 

石油类 2000 0.462  石油类 99.0  20 0.005  20 达标 

生活污水 

W 生活 
178（0.54） 

COD 500 0.089  

现有化粪池处理 

COD / 500 0.089  
园区污水

管网 

500 达标 

BOD5 300 0.053  BOD5 / 300 0.053  300 达标 

SS 250 0.045  SS / 250 0.045  400 达标 



96 

污染源 
废水量 

m3/a（m3/d） 
污染物 

治理前 

治理措施 污染物 

治理 

效率 

(%) 

治理后 

排放去向 
排放标准

mg/L 

达标 

情况 
浓度 产生量 浓度 产生量 

mg/L t/a mg/L t/a 

NH3-N 45 0.008  NH3-N 22.2  35 0.006  35 达标 

循环冷却水系

统排水 W 循环 
19800（60.0） 

COD 60 1.188  
/ 

COD / 60 1.188 园区污水

管网 

500 达标 

SS 20 0.396  SS / 20 0.396 400 达标 

合计 W 合计 
20209

（61.24） 

pH 6~9 / 

园区污水管网 

pH / 6~9 / 

新桥污水

处理厂 

6~9 达标 

COD 68.9  1.393  COD / 68.9  1.393  500 达标 

BOD5 6.1  0.123  BOD5 / 6.1  0.123  300 达标 

SS 26.4  0.533  SS / 26.4  0.533  400 达标 

NH3-N 0.7  0.014  NH3-N / 0.7  0.014  35 达标 

石油类 0.2  0.005  石油类 / 0.2  0.005  20 达标 

新桥污水处理

厂 W 合计 

20209

（61.24） 

pH 6~9 / 

微孔曝气氧化沟

工艺 

pH / 6~9 / 

渠江 

6~9 达标 

COD 68.9  1.393  COD 27.4  50 1.010  50 达标 

BOD5 6.1  0.123  BOD5 / 6.1  0.123  10 达标 

SS 26.4  0.533  SS 62.1  10 0.202  10 达标 

NH3-N 0.7  0.014  NH3-N / 0.7  0.014  5 达标 

石油类 0.2  0.005  石油类 / 0.2  0.005  1 达标 



97 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

（2）废水处理措施分析 

技改项目废水收集、处理措施示意见图 4.2.2-1。 

依托原装置分水箱产

生废水
现有污水处理站

生活污水 现有化粪池

循环水站排水

园区污水处理厂

渠江

“预处理+厌氧处理+好

氧处理+深度处理”工艺

微孔曝气氧化沟工艺

 

图 4.2.2-1  废水处理措施图 

①依托现有污水处理站可行性分析 

技改项目依托原装置分水箱产生废水 0.7m3/d，进入厂区现有污水处理站采

用“预处理+厌氧处理+好氧处理+深度处理”工艺处理，该废水产生量较小，水

质与原有废水水质相近，不会对污水处理站进水浓度造成影响。 

企业现有污水处理站设计规模 40m3/d ，目前该设施污水处理量为

19.43m3/d，尚有处理余量 20.57m3/d。因此，从水质、水量方面分析，技改项目

依托现有污水处理站均可行。 

经过厂区现有污水处理站处理后的废水和经过化粪池处理后的生活污水与循环

冷却水站排水一并排入园区污水管网，出厂水质均满足《污水综合排放标准》

GB8978-1996 三级标准（氨氮执行园区接管标准)，最终进入新桥污水处理厂进一

步处理。 

废水管网建设应按照国家环保总局环函[2006]176 号文关于“在设计上实现

厂内污水管线地上化”。 

现有污水处理站工艺流程见图 4.2.2-2。 

②依托新桥污水处理厂可行性分析 

技改项目位于广安经济技术开发区新桥工业园区，园区新桥污水处理厂（广

安北控水务有限公司），一期设计规模为 1.9 万 m3/d，采用微孔曝气氧化沟工艺，

设计出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A



98 

标，污水处理厂排水由专用管道引至渠江排放。目前，污水处理厂一期处理设施

已近满负荷，因此广安北控水务有限公司对污水处理厂进行了扩容，二期设计规

模为 2 万 m³/天，采用“预处理（格栅+沉砂+调节+水解酸化）+生化（加碳源

A2O+AO+二沉池）+吸附沉淀（粉碳吸附+混凝沉淀）+高级氧化（芬顿高级氧化

系统）+V 型滤池+活性炭过滤+紫外线消毒”处理工艺，设计出水水质为《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标。二期污水处理厂环评

已于 2022 年由广安市生态环境局以“广环审批[2022]21 号文”给予批复，服务范围

为广安经济技术开发区新桥工业园区已开发区域企业（为现有、在建、近两年拟

建企业）的工业废水、生活污水。目前，二期工程已经建成，正在进行调试。 

技改项目新增污水排放量共计 61.24m3/d，远小于园区污水处理厂二期扩建

规模。因此，技改项目新增废水进入园区污水处理厂处理可行。 

③园区污水处理厂接纳技改项目污水的合规性 

按照园区规划环评审查意见（川环建函〔2014〕17 号）对产业类型的优化建

议，在华蓥市明月镇渠江集中式饮用水源取缔前、新桥园区污水处理厂 20km 排

污管道建成前，禁止新建制革、化学制药、原药合成、中药提取等产生持久性污

染物、水污染物排放量大、难处理的企业。  

根据《华蓥市人民政府关于同意将明月镇饮用水纳入城市自来水供水范围的

批复》（华府发〔2013〕6 号），明月镇饮用水源取水口已取消，明月镇饮用水已

由华蓥市自来水管网供给。另外，根据四川省人民政府于 2017 年 12 月 22 日公布

的《关于同意划定、调整、撤销部分集中式饮用水水源保护区的批复》（川府函

〔2017〕231 号），已同意撤销广安市华蓥市渠江陈家湾集中式饮用水水源保护

区。至此，华蓥市和明月镇渠江集中式饮用水源已全部取缔。目前新桥园区污水

处理厂已建成投运，已完成园区污水排口至渠江的排污管道（实际建设长度为

12.7km）建设。 

技改项目产生污废水依托企业现有污水处理站处理达标后排入园区污水处理

厂。从水质、水量上分析，依托园区污水处理厂深度处理是合理可行的。其次，

四川金谷现有厂区位于园区污水处理厂服务范围内，区域园区污水管网完善，厂

区污水总排口已接入园区污水管网，进入园区污水处理厂。 



99 

故从园区污水处理厂服务范围、管网铺设、处理工艺和剩余处理能力等综合

分析，技改项目废水处理达标后接入园区污水处理厂集中处理是可行的，不会对

污水处理厂造成冲击，各污染物均能得到有效处理，出水能稳定达标，满足环保

要求。 

综上所述，技改项目采取的污水治理工艺从规模、技术、处理效果等方面是

可行的且成熟可靠的，完全可实现废水达标排放。 



100 

 

图 4.2.2-2  现有污水处理站工艺流程图 



101 

 

图 4.2.2-3  园区污水处理厂工艺流程图 

（3）废水污染物排放信息 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表 4.2.2-2 技改项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 
污染物

种类 

排放去

向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治理

设施名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生产废水

、生活污

水、循环

冷却水站

排水等 

pH、

COD、

BOD5

、SS、

NH3-N

、石油

类等 

新桥污

水处理

厂 

间接

排放 
DW001 

现有污水

处理站 

预处理

+厌氧

处理+

好氧处

理+深

度处理 

DW001 
□√是 

□否 

□√企业总排 

□雨水总排 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

②废水间接排放口基本情况 

表 4.2.2-3  废水间接排放口基本情况 

序号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放

量(万t/a) 

排放

去向 

排放规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值(mg/L) 

1 DW001 106.8325629 30.4868462 2.0209 
新桥

污水

连续排

放，流
/ 

新桥

污水

pH 6~9 

COD 50 